
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«18» ноября 2025                                                                     № 605/01-05 

 

Об итогах муниципального этапа 

Республиканского конкурса  

«Мы – гордость Крыма!» 

в 2025/2026 учебном году 

 

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 15.09.2025 № 

486/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» в 2025/2026 учебном году»11-13 ноября 2025 года 

на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап 

Республиканского конкурса «Мы – гордость Крыма!» (далее – Конкурс). 

На основании информационной справки по итогам Конкурса 

(прилагается) и протокола решения жюри Конкурса от 13.11.2025 № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать победителями и призерами Конкурсаи наградить 

дипломами Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым (далее – Департамент 

образования) следующих обучающихся: 

По направлению «Астрономия, космонавтика»: 

3 возрастная категория –обучающиеся от 13 до 14 лет: 

II степени – Дорохова Максима Александровича, обучающегося 9 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Симеизская средняя школа» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым (руководитель– Вольвач Лариса Николаевна, учитель 

физики и информатики Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Симеизская средняя школа» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

 

По направлению «Ботаника»: 



1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

II степени – Мордовец Марину Ярославовну, обучающуюся 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководители – Лёнченко Елена 

Петровна, заместитель директора по УВР, учитель начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым; Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым). 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

I степени – Панфамирова Кирилла Константиновича, обучающегося 5 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель– Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени 

Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени – Холостова Дмитрия Сергеевича, обучающегося 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель– Юнчик Анна 

Ивановна, учитель начальных классов, учитель русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

3 возрастная категория – обучающиеся от 13 до 14 лет: 

I степени – Сюзеву Дарину Андреевну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 



II степени – Карнаух Николину Антоновну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно: 

I степени – Дышлюк Маргариту Александровну, обучающуюся 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.). 

II степени – Потапову Елизавету Алексеевну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководители – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н., Карасёва Антонина 

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

По направлению «Зоология»: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

I степени – ЛяховичДанила Александровича, обучающегося 4 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым,Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 



образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени – Куртасанову Малику Алиевну, обучающуюся 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

III степени: 

– Добровольскую Дарину Владимировну, обучающуюся 3 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель – Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым); 

– Ляхович Еву Александровну, обучающуюся 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель – Лель Елена Викторовна, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Компьютерные технологии»: 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

III степени – Романова Егора Олеговича, обучающегося 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель– Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени 

Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

3 возрастная категория – обучающиеся от 13 до 14 лет: 

I степени – Липового Петра Витальевича, обучающегося 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного 



образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Культурное наследие и современное искусство: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

III степени – Петрова Симеона Михайловича, обучающегося 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Сеина Людмила 

Алексеевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. 

Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

3 возрастная категория – обучающиеся от 13 до 14 лет: 

I степени – Черкасова Кирилла Валерьевича, обучающегося 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Карасёва Антонина Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно: 

I степени – Василенко Дарину Вадимовну, обучающуюся 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина 

Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский 

экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым); 

III степени – Хорищенко Матвея Павловича, обучающегося 9 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель – Лобкова Марина Александровна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 



По направлению «Лингвистика»: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

II степени – Волкову Милану Олеговну, обучающуюся 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель – Макеенок Наталия 

Александровна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Литературоведение»: 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

I степени – Лель Есению Константиновну, обучающуюся 6 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым (руководитель– Лель Елена Викторовна, 

учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

II степени – Туз Матвея Сергеевича, обучающегося 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных 

языков» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель– Мамонтова Евгения Александровна, учитель русского 

языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением 

иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта 

Республики Крым). 

По направлению «Математика»: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

II степени – КутковскуюМеланиюРенардовну, обучающуюся 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Панькова Елена Васильевна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Социология»: 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно: 

II степени – Борисенко Дарину Александровну, обучающуюся 10 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Савельева Светлана 



Григорьевна, учитель истории и обществознания Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-

лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

По направлению «Техническое творчество» (моделирование, 

проектирование): 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

I степени – Папакина Ивана Олеговича, обучающегося 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель– Лёнченко Елена Петровна, заместитель директора по 

УВР, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени 

Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Техническое творчество» (рационализация, 

изобретательство): 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

II степени – Мышинского Давида Максимовича, обучающегося 7 

класса Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель– Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Физика»: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

I степени – Захарова Максима Ивановича, обучающегося 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Сеина Людмила 

Алексеевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. 

Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

По направлению «Физиология человека, здоровье»: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

II степени – Коваленко Викторию Анатольевна, обучающуюся 4 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель – Тарасова Лидия Васильевна, учитель начальных 

классов Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 



Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

III степени – Гарина Льва Геннадьевича, обучающегося 2 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Сеина Людмила 

Алексеевна, учитель начальных классов Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская гимназия имени А.П. 

Чехова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым). 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет: 

III степени – Макарова Андрея Владимировича, обучающегося 5 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. 

Манагарова» муниципального образования городской округ Ялта Республики 

Крым (руководитель– Коваленко Наталья Леонтьевна, заместитель директора 

по УВР, учитель истории и обществознания Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 15 имени 

Героя Советского Союза И.М. Манагарова» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым). 

3 возрастная категория – обучающиеся от 13 до 14 лет: 

I степени – СеитбекировуАрзыДиляверовну, обучающуюся 8 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель– Плюснина Марина Владимировна, учитель биологии и 

химии Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно: 

I степени – Семенихину Алису Олеговну, обучающуюся 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детский экологический центр» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым 

(руководитель – Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым,к.б.н.). 

2. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.): 

2.1.Наградить сертификатами участников Конкурса следующих 

обучающихся: 

По направлению «Авиа-, ракетостроение»: 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно: 



– СергиевичаГлеба Александровича, обучающегося 10 класса 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым (руководитель– Симонова Ольга 

Юрьевна, учитель информатики Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым). 

По направлению «Культурное наследие и современное искусство: 

1 возрастная категория – обучающиеся от 7 до 10 лет: 

–Цикину Аниту Антоновну, обучающуюся 3 класса Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№ 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – 

Паламарчук Татьяна Ивановна, учитель начальных классов Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа 

№ 12 с углубленным изучением иностранных языков» муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым). 

2.2.Направить заявки и исследовательские работы победителей 

Конкурса(или призеров (второе место) при отсутствии победителей по 

направлению)согласно квоте в срок до 10.12.2025 года для участия в 

республиканском этапе. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела дошкольного и дополнительного образования 

Департамента образования М.И. Коневу.  

 

 

 

Начальник    Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

Проект приказа согласован: 

Начальник отдела дошкольного, 



дошкольного, дополнительного 

образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики  

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 



к приказу Департамента образования 

и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

от ________11.2025 №___________ 

 
 

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 

об итогах проведения муниципального этапа Республиканского конкурса  

«Мы – гордость Крыма!»в 2025/2026 учебном году 

На основании приказа Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 15.09.2025 № 

486/01-05 «О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» в 2025/2026 учебном году» 11-13 ноября 2025 года 

на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап 

конкурса. Заявки были поданы по направлениям: «Авиа-, ракетостроение», 

«Астрономия, космонавтика», «Ботаника», «Зоология», «Компьютерные 

технологии», «Культурное наследие и современное искусство», 

«Лингвистика», «Литературоведение», «Математика», «Социология», 

«Техническое творчество» (моделирование, проектирование), «Техническое 

творчество» (рационализация, изобретательство), «Физика», «Физиология 

человека, здоровье», и четырем возрастным категориям – 

1 возрастная категория - обучающиеся от 7 до 10 лет; 

2 возрастная категория – обучающиеся от 11 до 12 лет; 

3 возрастная категория – обучающиеся от 13 до 14 лет; 

4 возрастная категория – обучающиеся от 15 до 17 лет включительно. 

Для участия в Конкурсе по этим направлениям было заявлено 42 

работы обучающихся девяти общеобразовательных организаций, а также 

одного учреждения дополнительного образования, и одного учреждения 

среднего профессионального образования. 

Количество работ по направлениям выглядело следующим образом: 

Направление Заявлено Представлено Защищено 

«Авиа-, ракетостроение» 1 1 1 

«Астрономия, космонавтика» 1 1 1 

«Ботаника» 10 8 7 

«Зоология» 6 4 4 

«Компьютерные технологии» 2 2 2 

«Культурное наследие и 

современное искусство» 

6 5 5 

«Лингвистика» 1 1 1 

«Литературоведение» 3 2 2 

«Математика» 1 1 1 

«Социология» 1 1 1 

«Техническое творчество» 1 1 1 



(моделирование, проектирование) 

«Техническое творчество» 

(рационализация, изобретательство) 

1 1 1 

«Физика» 2 2 1 

«Физиологиячеловека,здоровье» 6 5 5 

 

Количество заявленных работ по возрастным категориям: 

Направление 1 2 3 4 

«Авиа-, ракетостроение» 0 0 0 1 

«Астрономия, космонавтика» 0 0 1 0 

«Ботаника» 1 3 3 3 

«Зоология» 6 0 0 0 

«Компьютерные технологии» 0 1 1 0 

«Культурное наследие и современное искусство» 2 0 1 3 

«Лингвистика» 1 0 0 0 

«Литературоведение» 0 3 0 0 

«Математика» 1 0 0 0 

«Социология» 0 0 0 1 

«Техническое творчество» (моделирование, 

проектирование) 

0 0 1 0 

«Техническое творчество» (рационализация, 

изобретательство) 

0 0 1 0 

«Физика» 1 0 0 1 

«Физиологиячеловека,здоровье» 3 1 1 1 

Большинство участников Конкурсапоказали хорошее знание материала 

исследования, творческий подход к решению поставленных задач, грамотное 

применение навыков исследовательской деятельности, умение вести 

дискуссию, отвечать на вопросы жюри, набрали более 2/3 из количества 

возможных баллов, что указывает на хорошую подготовку. В этом году двое 

обучающихся подали заявки по двум направлениям, но для защиты выбрали 

одно направление.Не все обучающиеся смогли поучаствовать в защите работ, 

или полноценно принять участие в Конкурсе в силу объективных причин. 

Среди основных ошибок участников Конкурса следует отметить 

несоответствие оформления некоторых работ требованиям Положения о 

Конкурсе, у ряда участников наблюдалось несоответствие задач цели 

исследования, у некоторых участников – некорректная формулировка 

объекта или предмета исследования, отсутствие ссылок на источники 

информации,у пяти участников – значительное превышениерегламента 

защиты работ.  

Жюри также отметило, что в первой возрастной группе несколько 

участников не могли связно прочитать текст во время защиты, не понимали 

вопросов жюри. Поэтому было выражено общее пожелание, чтобы перед 

подачей заявки на конкурс в образовательных организациях проводился 

отборочный этап. 



Во второй, третьей и четвертой возрастных группах жюри отметило 

разноплановость работ участников и рекомендовало направить на 

Республиканский этап работы победителей или призеров,набравших не 

менее 61 балла из 75 возможных, по направлениям и возрастным группам, 

где нет победителей; или работы победителя и призера по направлениям и 

возрастным группам, где были победители и призеры по итогам 

республиканского конкурса прошлого года.  

Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям 

представлено в таблице 1.  

Таблица 1. 

№ 

п/п 

Образовательные 

учреждения 

Всего  

участников 

Количество призовых мест 

I II III Всего 

1 МБОУ «ЯСШ № 4» 6 2 2 1 5 

2 МБОУ «Ялтинская 

гимназия им. А.П. 

Чехова» 

3 1 - 2 3 

3 МБОУ «ЯСШ № 6» 1 1 - - 1 

4 МБОУ «ЯСШ № 8» 1 1 - - 1 

5 МБОУ «ЯСШЛ № 9» 7 1 4 - 5 

6 МБОУ «ЯСШ № 11» 7 3 2 - 5 

7 МБОУ «ЯСШ № 12» 6 1 1 2 4 

8 МБОУ «ЯСШ № 15» 9 2 2 2 6 

9 МБОУ «Симеизская 

СШ» 

1 - 1 - 1 

10 ИРО 1     

 Итого 42 12 12 7 31 

             из них 

 МБУДО «ДЭЦ» 14 7 4 - 11 

Наибольшее количество работ представили МБОУ «ЯСШЛ № 9», 

МБОУ «ЯСШ № 11», МБОУ «ЯСШ № 15», (в том числе МБУДО «ДЭЦ»). 

 

 

Информационную справку подготовила заведующий отделом Никифорова 

Ю.А. 
 

 

 

 

 

 
Конева М.И., 20 58 81 


